




CENÁRIO GERAL DOS EMPREGOS FORMAIS EM 
RORAIMA

Roraima registrou um total de 4.400

admissões e 4.094 desligamentos, gerando um

saldo positivo de 306 empregos formais, em

maio de 2025.

A taxa de variação relativa no contingente de

trabalhadores no acumulado do ano atingiu 2,91%,

a sétima maior do país e a terceira da região

Norte. As informações são do Novo Cadastro

Geral de Empregados e Desempregados

(CAGED), divulgado pelo Ministério do Trabalho e

emprego (MTE).

Variação relativa do estoque de trabalhadores acumulado do 

ano, até maio de 2025 (%)

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DO ESTOQUE DE TRABALHADORES

Como resultado do saldo positivo de 306 empregos formais em maio, Roraima atingiu um total de estoque de 

84.995 empregos com carteira assinada no referido mês, um crescimento de 6,68% em relação ao mesmo período de 

2024. Deste total, 40.070 estão empregados no grupamento de Serviços, 27.953 no Comércio, 7.427 na Construção, 

6.045 na Indústria e 3.500 na Agropecuária.

Estoque de trabalhadores em Roraima, nos últimos 12 meses (junho de 2024 a maio de 2025)

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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ADMISSÕES E DESLIGAMENTOS

O destaque em contratação no mês de 

maio, em termos absolutos, foi o setor de 

Comércio, registrando saldo positivo de 343 

empregos formais, seguido do setor de 

Serviços, com saldo de 219. 

                 Já em relação aos municípios, 9 

registraram saldo de emprego positivo, sendo Boa 

Vista o que mais criou empregos formais no mês, 

gerando saldo positivo de 271, seguido de 

Caracaraí, com 57.

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Saldo de emprego por município, em maio de 2025



SALDO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA

Agropecuária   Indústria     Construção   Comércio     Serviços

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS. Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Saldo de emprego por setor de atividade econômica, 

em maio de 2025

Saldo de emprego por setor de atividade econômica, 

no acumulado de janeiro a maio de 2025
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PERFIL DO SALDO DE TRABALHADORES EM MAIO

Em relação ao perfil dos empregos no mês de maio, 69 foram de trabalhadores do sexo masculino e 237 do sexo 

feminino. Sobre a faixa etária, foram registradas 309 contratações para trabalhadores entre 18 e 24 anos de idade e, em 

relação ao grau de instrução, foram 291 contratações para trabalhadores com ensino médio completo.

 

Homens: 69

 

Grau de instrução

 

Mulheres: 237
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Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA, EM MAIO

O destaque no mês de maio na geração de empregos formais foi o setor de Comércio, ocupando a primeira 

posição nacional na variação do estoque de empregos formais (1,24%), seguido do setor de Serviços (0,55%). 

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA, EM MAIO

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA EM 2025

No acumulado de janeiro a maio de 2025, os destaques na geração de empregos formais em Roraima foram os 

setores de Construção (11,47%) e Indústria (3,72%), ocupando a terceira e quarta posição a nível nacional, respectivamente.
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Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Variação do estoque do grupamento 

Comércio

-3,12%

1,83%

2,06%

2,54%

2,68%

2,69%

3,10%

3,36%

3,62%

4,22%

4,33%

4,4%
4,48%

5,30%

5,56%

5,70%

6,16%

6,35%

6,72%

7,05%
8,40%

8,75%

9,54%

11,29%

11,47%

12,72%

16,12%

Acre

Distrito Federal

Espírito Santo

Pará

Rio Grande do Sul

Amapá

Maranhão

Rondonia

Rio de Janeiro

Amazonas

Paraíba

Alagoas

São Paulo

Bahia

Minas Gerais

Paraná

Rio Grande do Norte

Ceará

Pernambuco

Sergipe

Santa Catarina

Piauí

Goiás

Tocantins

Roraima

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso

-0,52%

-0,33%

-0,17%

-0,14%

0,04%

0,08%

0,14%

0,31%

0,44%

0,54%

0,56%

0,58%

0,62%

0,77%

0,95%

0,97%

1,03%

1,04%

1,07%

1,10%

1,25%

1,29%

1,37%

1,75%

1,75%

1,81%

2,02%

Rio de Janeiro

Espírito Santo

Ceará

Pernambuco

Rondonia

Alagoas

Bahia

Minas Gerais

Rio Grande do Norte

São Paulo

Rio Grande do Sul

Distrito Federal

Mato Grosso do Sul

Paraíba

Piauí

Sergipe

Santa Catarina

Goiás

Amazonas

Acre

Mato Grosso

Paraná

Maranhão

Roraima

Pará

Amapá

Tocantins



VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA EM 2025

Variação do estoque do grupamento 

Serviços

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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SALDO DE EMPREGO POR PROFISSÃO

Profissões com os maiores saldos de empregos em 

maio de 2025 em Roraima

Profissões com os menores saldos de empregos em 

maio de 2025 em Roraima

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Ocupação Saldo

Servente de obras -57

Auxiliar de escritório -56

Montador de estruturas metálicas -40

Motorista de caminhão (rotas regionais e internacionais) -35

Pedreiro -22

Zelador de edifício -18

Trabalhador volante da agricultura -13

Operador de compactadora de solos -13

Conferente de carga e descarga -12

Operador de escavadeira -12

Montador de equipamentos elétricos (centrais elétricas) -11

Pintor de obras -11

Topógrafo -8

Vigia -7

Tratorista agrícola -7

Comerciante varejista -6

Supervisor de caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) -6

Operador de telemarketing ativo e receptivo -6

Trabalhador da cultura de arroz -6

Serrador de bordas no desdobramento de madeira -6

Ocupação Saldo

Assistente administrativo 143

Atendente de lojas e mercados 96

Vendedor de comércio varejista 86

Repositor de mercadorias 53

Trabalhador de serviços de limpeza e conservação de áreas públicas 45

Operador de caixa 24

Estoquista 23

Atendente de lanchonete 20

Auxiliar de manutenção predial 18

Instalador de linhas elétricas de alta e baixa - tensão 18

Auxiliar nos serviços de alimentação 17

Frentista 17

Vigilante 15

Camareiro  de hotel 13

Faxineiro 13

Ajudante de motorista 12

Promotor de vendas 11

Trabalhador da manutenção de edificações 10

Motorista de ônibus urbano 9

Motorista de carro de passeio 9

Auxiliar de cartório 8
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